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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je všestranná a zevrubná analýza programové Básně v

tonéch Vítězslava Nováka „Pan“ opus 43. Tato práce současně představuje perlu

českého klavírního repertoáru. Jen málo klavíristů zařazovalo toto dílo do svých

programů pro jeho délku trvání a technickou obtíţnost. Přesto by, díky svéráznosti,

bohatosti harmonických a melodických zdrojů i kvalitě propracovanosti detailů,

klavírní hudba Vítězslava Nováka zaslouţila mnohem častějšího provedení v

koncertních sálech. Autorka se opírala hlavně o české tištěné zdroje, například

monografie a sborníky statí o Novákovi, jeho biografické poznámky a pokusila se

tak nashromáţdit do jednoho celku informace o vzniku myšlenek „Pana“, historii

jeho tvorby a o úspěšných interpretech tohoto jedinečného cyklu. Jako cenný

materiál pro srovnávací analýzu různých interpretací poslouţily nahrávky Františka

Maxiána, Františka Raucha, Martina Vojtíška, Margaret Fingerhut a nahrávka

Orchestru slovenské filharmonie pod řízením Zdeňka Bíleka. Pro tuto práci autorka

pouţila i vlastní pozorování, které získala během studia a interpretace „Pana“ a

představila analýzu formy celého díla.

Abstract

The purpose of this thesis is a comprehensive performing analysis of the program

Tone Poem “Pan” op. 43 by Vítězslav Novák. This composition represents one of the

pearls of the Czech piano repertoire, but very few pianists included it in their

concert programs because of the duration and technical difficulties. However,

thanks to its originality, richness of the harmonic and melodic resources and quality

of the detailes, the piano music of Vítězslav Novák is worth to be performed at

concert venues much more frequently. Using for her studies czech information

sources mostly, such as monographs, sets of articles about Novák, Novák’s

biographic notes, the author has tried to aggregate data on the idea of “Pan”, the

composition process and to describe the outstanding performers of this unique

cycle. Recordings made by František Maxián, František Rauch, Martin Vojtíšek,

Margaret Fingerhut and Slovak Filharmonic Orchestra with Zdeněk Bílek have

served as valuable materials for the comparative analysis of different

interpretations of the piece. The author’s own observations that were made during

her studying and performing the piece as well as a theoretical analysis are

included.
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ÚVOD

Jméno Vítězslava Nováka (1870 – 1949) patří mezi nejznámější jména

představitelů české hudební kultury. Tomuto významnému českému skladateli

konce 19.aţ první poloviny 20. století se dostalo řádného a různostranného

vzdělání, studoval na praţské konservatoři teorii kompozice ve třídě u velkého

Antonína Dvořáka a současně na filosofické fakultě Karlovy university.

Samostatnost a velké skladatelské nadání se projevilo uţ na samém začátku

Novákovy tvůrčí cesty. V jeho nejlepších skladbách se odráţelo jeho hluboké a

citlivé vnímání přírody, láska umělce ke svému národu, jeho zvyklostem, folkloru,

bájím a legendám. Skladatel se nechal ovlivnit impresionistickými a

individualistickými vlivy začátku 20.století, které se zvláště výrazně projevily v jeho

symfonické básni „O věčné touze“, v motivu na námět povídky H.Ch. Andersena o

osamělé labuti a v některých baletních pantomimách. Ale Novákova oddanost

velkým tradicím českého a světového klasického hudebního umění, tradicím

lidovosti a plnokrevného uměleckého realizmu měla vůdčí vliv na jeho tvorbu.

Po více neţ třicet let byl Novák profesorem na praţské konservatoři a

vychoval ve své třídě desítky skladatelů svého národa, takových jako byli Jaroslav

Křička, Václav Dobiáš, Otakar Jeremiáš, Karel Boleslav Jirák, Alois Hába, Ilja Hurník

a mnoho dalších, jakoţ i celou řadu zahraničních hudebníků.

Po celý ţivot si Novák zachoval lásku ke klavíru. Skladby pro klavír zaujímají

značnou část jeho odkazu a zahrnují různé cykly menších děl, jako například

„Vzpomínky“, „Eklogy“, „Písně zimních nocí“, „Exotikon“ a další, jakoţ i díla velké

formy, jako například Sonáta „Eroica“ a zvuková báseň „Pan“.

Dnes tak zřídka hraný „Pan“ ve mně vzbudil zájem poté, co na jednom

seminárním cvičení na praţské Akademii múzických umění se rozebíraly některé

Novákovy klavírní skladby. Tehdy byla hlavní řeč o jeho Sonátě „Eroica“, ale několik

slov o „Panovi“ padlo také. A v rámci interpretační ilustrace jsme na tomto

semináři vyslechli CD se záznamem Novákových klavírních děl v provedení

Františka Raucha. V té době jsem jiţ měla ve svém repertoáru Sonátu Eroicu opus

24 a Eklogy opus 11. Novákův skladatelský styl mne zcela okouzlil, takţe jsem si

vytýčila cíl nastudovat a interpretovat jednu z nejdelších a nejsloţitějších, ale

neuvěřitelně jiskrných a nádherných skladeb pro klavír – Novákova „Pana“.
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Pro jakéhokoliv pianistu takový úkol znamená výzvu. „Pana“ se nedá zahrát z

listu, ani tato skladba nesnáší nedbalý přístup. Pokud by člověk nevěnoval k jeho

nastudování, promyšlení a procvičování dostatek času, „Pan“ by nevzbudil silný

dojem. Nehledě na mnoţství sloţitých harmonií, pasáţí, oktáv a akordů, v této

skladbě prakticky neexistují zbytečné noty a proto jakákoliv nepřesnost v

interpretaci je slyšet a narušuje rovnováhu díla nebo vzbuzuje u posluchačů

neuvěřitelnou nudu.

Idea „Pana“ je syntézou více myšlenek. Z jedné strany, Novák nazval svoje

dílo s představou Boha přírody jako Pana. V řecké mytologii je Pan ochráncem

lesa, divoké přírody, lovců, pastýřů a pastevců, často se vyskytoval v Dionýsově

suitě. Podle legendy se narodil s kozímirohy a kopyty a s dlouhým plnovousem.

Jeho otec Hermes ho vzal na Olymp, kdyţ jeho matka– nymfa Driopa, jata hrůzou

při pohledu na novorozence, utekla. Všichni bohové se radovali z jeho narození a

jeho vzezření se smáli. Mytologický Pan ţije v lesích a nahorách, hraje na zvučnou

píšťalu, při jejíţ hudbě se k Panovi sbíhají nymfy a satyrové, abysi s ním zaskotačili

a tehdy se na svazích lesnatých hor ozývá veselý šum. Za horkého poledne se Pan

uchyluje do hustých lesních houštin nebo chladných jeskyní, abysi odpočinul. Není

radno ho vyrušit. Rozhněvaný Pan můţe uvalit těţký, vyčerpávající sen na toho,

kdo jej vyrušil, nebo ho vystrašit, či mu navodit panický strach. A kdyţ se člověk,

pokud ztratí cestu, dáne uváţeně do běhu přes les a po svazích hor, riskuje, ţe

přijde o ţivot.

Z druhé strany, slovo „pan“ v mnoha slovanských jazycích znamená muţ.

Novák ve svém programovém, autobiografickém díle, jakým je „Pan“, vytvořil

charakteristický obraz muţe i s jeho dojmy, záţitky a pocity. Novák, jakoţto

vášnivý cestovatel a čilý donchuán, se v „Panovi“ pokusil vyjádřit veškerou sílu a

nádheru přírody, milostnou vášeň a kouzlo zrodu nového ţivota.

Ve své diplomové práci důkladně zkoumám otázky historie skladby „Pan“ a

snaţím se docenit význam tohoto velkého díla pro českou a světovou klavírní

hudbu. Rovněţ mne zajímaly některé podrobnosti ze ţivota a tvorby Vítězslava

Nováka v té či oné oblasti, která má nějaký vztah ke skladbě „Pana“.Například,

důleţitým faktorem pro hodnocení kvalit díla pro klavír je okolnost, jestli sám

skladatel byl téţ interpretem a nakolik ovládal nástroj.Pokládám za vhodné věnovat

jednu kapitolu historii interpretace tohoto díla a jeho vynikajícím interpretům. Dvě

kapitoly představují analýzu interpretačních obtíţností a analýzu formy „Pana“. V
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nich jsem se snaţila pochopit a vysvětlit, proč klavíristé toto dílo tak zřídka zařazují

do svého repertoáru, z čeho se skládá hudební struktura, které motivy, fráze a

témata jsou jako hlavní, co následuje za čím a jak probíhá polyfonická práce s

materiálem.

Zvuková báseň „Pan“ od Vítězslava Nováka je jedinečné dílo co do rozsahu,

tak i malebných charakteristických odstínů. Podle mého názoru nezaslouţeně


[…]


přechodu se mění rytmická pulzace, a zatímco pravá ruka vytváří skákavé, bodové,

rytmické figury, pro něţ bylo pramenem druhé téma části, současně v base probíhá

téma Pana, proloţené velkými délkami trvání. Díl Quasi una Tarantella, který je

polyfonicky propracován ve formě fugato, je moţno hypoteticky rozdělit na tři části,

kde se hlavní téma tarantelly střídá s intermezzem, které se musí hrát ve stejném

tempu, ale hrané pomaleji zní zdrţenlivěji. Je zajímavé, ţe téma tarantelly nám

připomíná jiţ známou variantu z druhého tématu části. Ale protoţe je proloţeno

triolami v rychlém provedení, s mnohočetnými krátkými pauzami, je těţko

rozeznatelné. Tarantella postupně narůstá, zrychluje se a končí nejmohutnější

kulminací této části a moţná i celého cyklu Grandioso, con somma passione, kde

v pozměněné formě zní ve všech hlasech hlavní téma Pana. Velký přechod

k poslednímu dílu slouţí k uklidnění rozervaných vášní a kompletní transformaci

jejich bouřlivé energie do nové, poklidné a uklidňující.

Třetí díl části je napsán ve formě variací, jejichţ základem je osmitaktový

systém s vzestupnou basovou linií ostinato – e-f-gis-a-h-c-dis-e . Jindy se tato linie

ukrývá v jiných hlasech, její úvodní tóny jsou enharmonicky zaměněny a liší se

délkou provedení. Novák zobrazil ve třinácti variacích celou galerii ţenských

portrétů, kde se střídá koketerie, bezstarostný smích, exaltace a neklid, něha i
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vášeň. A nejobdivuhodnějším obrazem je smyslová kulminace celého cyklu, která

se přenáší do jedenácté variace třetího dílu poslední části. Na začátku desáté

variace Tranquillo se vrací ta nádherná melodie, kterou jsme slyšeli jiţ v části „Les“

a jak roste tónově i dynamicky, zní jako velebná hymna, oslavující sílu Přírody,

Boha a Ţeny. Dílo končí hlubokým a pokojným trojzvukem v E dur.
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ZÁVĚR

Moje práce je věnována výhradně studii myšlenek, obsahu, teoretickému

rozboru a historii interpretací monumentálního díla pro klavír „Pan“ od Vítězslava

Nováka. Pokusila jsem se v ní vylíčit celkový obraz svých dojmů o tomto díle,

vyhledat zdroje, které skladatele inspirovaly k jeho vytvoření a pochopit, proč se

dnes tak málo uvádí. Rovněţ jsem chtěla vzbudit zájem u ruských posluchačů o

tvorbu v Rusku zcela neznámého, ale vynikajícího a svérázného českého skladatele

Vítězslava Nováka. Tím vysvětluji, proč svou diplomovou práci píši téţ v ruštině.

Upřímně věřím, ţe Novákova hudba si zaslouţí mnohem větší pozornosti ze

strany hudebníků-interpretů, zejména klavíristů, neboť Novák zůstavil rozsáhlé

dědictví skladeb právě pro klavír. Posluchače – milovníky hudby, mohou Novákova

díla upoutat hlubokým obsahem, novostí harmonického jazyka a melodickou

svěţestí.

Zařadila jsem do svých koncertů první dvě části „Pana“ a kdyţ jsem je

zahrála na veřejnosti, přesvědčila jsem se, jak vroucně tuto hudbu posluchači

přijali. Její přirozená krása, výmluvnost, bohatost harmonií, pestrost zabarvení

témbrů a široká škála dynamických odstínů nemohou nechat nikoho lhostejného.

Novákův „Pan“ představuje dílo skutečně monumentální jak svou myšlenkou

tak i realizací, zkomponované specielně pro klavír. Pokud jde o rozsah, můţe se

srovnat s velkými symfonickými básněmi, ale přitom si uchovává svou intimnost

hudební atmosféry, která se vytváří na koncertě interpreta-sólisty.

Byla jsem nadšena tím, ţe mám před sebou úkol zahrát celkem zřídka

hranou, ale velmi zajímavou skladbu, tak jak se mi „Pan“ jeví, i napsala jsem

krátkou studii s cílem shromáţdit vjedno veškerý materiál, který se vztahuje ke

všem aspektům, týkajícím se tohoto díla. Taková studie, beze sporu, obohatila můj

dojem ze samotné skladby, rozšířila moje znalosti o Vítězslavu Novákovi jako

skladateli, klavíristovi i jako o člověku, jakoţ i celkové znalosti o české hudební

kultuře konce devatenáctého a začátku dvacátého století.
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DOSLOV

Nedávno jsem slyšela v příleţitostném rozhovoru o tom, proč se Novákova

hudba hraje poměrně zřídka nejen v zahraničí, ale i v jeho rodné zemi – České

republice, následující komentář, neoficiální mínění „Novákova hudba se dnes příliš

často nehraje v důsledku politických názorů skladatele, jeho positivních vztahů s

komunistickým reţimem, díky kterým mu, jako prvnímu z českých hudebníků, byla

udělena cena „Národní umělec“…“

Mně se zdá neopodstatněná myšlenka, ţe po uplynutí skoro sedmdesáti let

po smrti vynikajícího člověka, jiskrného svérázného skladatele, jeho hudba zůstává

v zapomnění v důsledku nesmyslných politických protichůdných názorů. Podle mého

mínění, opravdové umění stojí mnohem výše neţ přízemní lidské ambice a politické

nesváry, které nehledí ani na to, ţe umělecká díla jsou často bezprostředním

odrazem dojmů a proţitků tvůrce.

Právě v umění Vítězslava Nováka se odráţejí věčné myšlenky na nádheru a

velkolepost přírody, přirozené lidské city a tvůrčí činnost. „Pan“ je jedním z

nejzářivějších příkladů, které to dokazují.
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