Oponentský posudek

Tatiana Brizhaneva napsala velmi zdařilou a zajímavou diplomovou práci o
Vítězslavu Novákovi se zaměřením na jeho Báseň v tónech Pan. Vím o velkém
zájmu T. Brizhanevy o dílo Novákovo, speciálně pak o jeho skladby klavírní.
Tento svůj zájem dokládá i praxí a klavírní kompozice tohoto autora také
studuje a na koncertech provádí. Z textu diplomové práce vyplývá, že její
znalosti o skladateli a jeho tvorbě jsou hluboké a její představa o interpretaci
klavírních skladeb zcela ujasněná (což předvedla krásným výkonem na
absolventském koncertě). Diplomová práce nese název Interpretační tradice a
analýza skladby „Pan“ od Vítězslava Nováka. Z výčtu kapitol (Úvod; Jaké místo
zaujímá skladba „Pan“ v klavírní tvorbě V. Nováka a jaký má význam pro
světový klavírní repertoár; Vítězslav Novák jako klavírista; Prameny a realizace
myšlenky „Pana“; Vynikající interpreti „Pana“; Analýza interpretačních
obtížností; Analýza formy „Pana“; Závěr; Doslov) vyplývá, jak komplexně je
diplomová práce pojata. Text probírá historické souvislosti, interpretační i
kompoziční problematiku. Mezi uváděnými interprety tohoto rozlehlého
Novákova díla najdeme jména vynikajících osobností českého klavírního umění
jako Jan Heřman, František Maxián, František Rauch, Jan Panenka. Velice si
vážím zájmu T. Brizhanevy o české hudební umění v souvislosti s výkladem o
životě a umělecké práci Vítězslava Nováka.
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